



2024年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年4月10日

上場会社名 株式会社IKホールディングス
コード番号 2722 URL <https://www.ai-kei.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 飯田 裕
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理統括 (氏名) 高橋 伸宜
四半期報告書提出予定日 2024年4月11日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
TEL 052-380-0260

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第3四半期の連結業績(2023年6月1日～2024年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第3四半期	10,376	3.5	183		182		52	
2023年5月期第3四半期	10,753	11.8	135		119		252	

(注) 包括利益 2024年5月期第3四半期 49百万円 (%) 2023年5月期第3四半期 253百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第3四半期	6.88	
2023年5月期第3四半期	32.83	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第3四半期	6,072	2,047	32.6
2023年5月期	6,788	1,970	28.3

(参考) 自己資本 2024年5月期第3四半期 1,976百万円 2023年5月期 1,918百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年5月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期		0.00		0.00	0.00
2024年5月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年5月期の連結業績予想(2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,588	4.2	378		377		135		17.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細については、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年5月期3Q	8,308,000 株	2023年5月期	8,308,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年5月期3Q	597,076 株	2023年5月期	621,276 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年5月期3Q	7,700,325 株	2023年5月期3Q	7,680,918 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予想数値及び将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は経営環境の変化により、本資料の予想数値または将来に関する記述と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が感染症法上の5類に移行したことなどを契機に個人消費及びインバウンド需要が回復しつつあり、社会経済活動の緩やかな回復傾向が見られます。一方、世界的な資源価格の高騰、為替の大きな変動などを要因として先行き不透明であり、予断を許さない状況が続くものと予想されます。

このような状況の下、当社グループはローリング方式による中期経営計画「IK WAY to 2026」を策定し、経営成績の回復に取り組んでおります。具体的には、重点商品として位置付けている韓国コスメのブーストアップを図るため、新たなブランド獲得に向けたブランドホルダーとの交渉、売筋商品の欠品防止策としてのキメ細かな発注体制の確立など、お客様ニーズに応えることに注力しつつ、経営理念であります「ファンづくり」の実践に取り組んでおります。

売上面では、重点投資領域である韓国コスメの売上の最大化と収益基盤であるセールスマーケティング事業の立て直し、自社のTVショッピングにおいては、引続き媒体効率を重視した放映枠に絞り込み、収益を意識した放映を実践してまいりました。

商品面では、韓国コスメブランドの売筋確保による取扱店での欠品防止と品揃強化を行うなど化粧品の拡販に注力してまいりましたほか、新商品のテスト販売としてクラウドファンディングの活用を本格化いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高10,376百万円（前年同四半期比3.5%減）、営業利益183百万円（前年同四半期は135百万円の営業損失）、経常利益182百万円（前年同四半期は119百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益52百万円（前年同四半期は252百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりです。

<ダイレクトマーケティング事業>

売上高は、引き続き媒体効率を鑑みながら、「立体エアーマット」、「立体エアーレグ」、「雅夢寝」などのストレッチ及びマッサージ系の安定した売上が確保できる商品の放映に絞り込みました。SHOPにおいては、不採算店を閉鎖いたしましたことから「SKINFOOD」が3店舗、「Olive Young」が1店舗、「hince」2店舗の合計6店舗となりました。これらにより、売上高は2,480百万円（前年同四半期比19.2%減）となり、営業利益は50百万円（前年同四半期は194百万円の営業損失）となりました。

<セールスマーケティング事業>

売上高は、ドラッグストアやバラエティストア等に商品を卸す店舗ルートにおいて韓国コスメ(ma:nyo)の売上が大きく伸びたことからこのルートにおける前年四半期比は73.9%増となりました。一方、主力市場であります生協ルートにおいては営業強化を図ってまいりましたが前年四半期比は微減となりました。これらにより、売上高は7,536百万円（前年同四半期比3.3%増）となり、営業利益は617百万円となりました。

なお、2022年12月1日付で持株会社体制へ移行したことに伴い、全社費用の区分把握が可能になり、報告セグメントの利益又は損失の測定方法を変更しております。このためセグメント別営業損益の対前期比は記載しておりません。

<ITソリューション事業>

売上高は、引き続き主力商品のチャットシステム「M-Talk」の営業に注力しておりますが、357百万円（前年同四半期比8.2%減）となり、営業損失は13百万円（前年同四半期は8百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ652百万円減少しました。

主な流動資産の変動は、「受取手形及び売掛金」が175百万円増加したこと、「現金及び預金」が448百万円、「商品及び製品」が421百万円減少したことによります。

当第3四半期連結会計期間末の固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ64百万円減少しました。

主な固定資産の変動は、「有形固定資産」が11百万円、「無形固定資産」が33百万円、「投資その他の資産」が19百万円減少したことによります。この結果、当第3四半期連結会計期間末の総資産は6,072百万円となり、前連結会計年度末に比べ716百万円減少しました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ981百万円減少しました。

主な流動負債の変動は、「買掛金」が120百万円増加したこと、「短期借入金」が900百万円、「未払金」が243百万円減少したことによります。

当第3四半期連結会計期間末の固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ188百万円増加しました。

主な固定負債の変動は、「長期借入金」が205百万円増加したことによります。この結果、当第3四半期連結会計期間末の負債は4,025百万円となり、前連結会計年度末に比べ793百万円減少しました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産につきましては、2,047百万円となり、前連結会計年度末に比べ76百万円増加しました。

主な純資産の変動は、「利益剰余金」が52百万円増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期の連結業績予想につきましては、2023年7月13日に発表した業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	971,922	523,583
受取手形及び売掛金	2,183,608	2,359,483
商品及び製品	2,250,407	1,828,837
原材料及び貯蔵品	13,676	14,755
その他	309,328	350,223
貸倒引当金	△841	△1,055
流動資産合計	5,728,103	5,075,828
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	82,391	77,421
土地	80,216	80,216
その他(純額)	52,803	45,845
有形固定資産合計	215,411	203,484
無形固定資産		
のれん	117,314	89,583
その他	350,142	344,691
無形固定資産合計	467,456	434,274
投資その他の資産		
その他	388,315	369,235
貸倒引当金	△10,535	△10,529
投資その他の資産合計	377,780	358,706
固定資産合計	1,060,647	996,465
資産合計	6,788,751	6,072,294
負債の部		
流動負債		
買掛金	672,377	792,427
短期借入金	1,350,000	450,000
1年内返済予定の長期借入金	653,296	693,009
未払金	738,271	495,135
未払法人税等	38,575	46,422
賞与引当金	12,324	21,312
事業損失引当金	4,021	339
その他	297,478	285,851
流動負債合計	3,766,344	2,784,498
固定負債		
長期借入金	732,989	938,364
退職給付に係る負債	155,510	138,672
その他	163,512	163,512
固定負債合計	1,052,011	1,240,548
負債合計	4,818,355	4,025,046

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	620,949	620,949
資本剰余金	681,430	681,809
利益剰余金	846,187	899,141
自己株式	△228,211	△219,322
株主資本合計	1,920,355	1,982,577
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△2,344	△5,940
その他の包括利益累計額合計	△2,344	△5,940
新株予約権	52,384	70,609
純資産合計	1,970,395	2,047,247
負債純資産合計	6,788,751	6,072,294

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)
売上高	10,753,021	10,376,344
売上原価	6,159,463	6,076,350
売上総利益	4,593,557	4,299,994
販売費及び一般管理費	4,729,492	4,116,456
営業利益又は営業損失(△)	△135,935	183,537
営業外収益		
受取利息	568	474
受取手数料	568	46
投資有価証券売却益	1,356	—
為替差益	—	2,013
受取配当金	8,048	—
協力金収入	15,622	—
その他	12,001	4,745
営業外収益合計	38,164	7,279
営業外費用		
支払利息	7,563	8,140
為替差損	1,520	—
事業損失引当金繰入額	8,430	—
退店違約金	4,232	620
営業外費用合計	21,746	8,761
経常利益又は経常損失(△)	△119,517	182,056
特別利益		
商標権譲渡益	30,000	—
関係会社株式売却益	6,471	—
特別利益合計	36,471	—
特別損失		
投資有価証券評価損	7,045	—
減損損失	105,891	46,290
特別損失合計	112,937	46,290
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△195,983	135,765
法人税等	56,217	82,812
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△252,200	52,953
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△252,200	52,953

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△252,200	52,953
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,165	—
為替換算調整勘定	△624	△3,595
その他の包括利益合計	△1,790	△3,595
四半期包括利益	△253,990	49,357
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△253,990	49,357
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を利用する方法によっております。